

Statenfractie Groenlinks
De heer M.E.J. Smeets
Postbus 90151
5200 MC 'S-HERTOGENBOSCH

Brabantlaan 1
Postbus 90151
5200 MC 's-Hertogenbosch
Telefoon (073) 681 28 12
Fax (073) 614 11 15
www.brabant.nl
IBAN NL86INGB0674560043

Bereikbaarheid
openbaar vervoer en fiets:
www.brabant.nl/route

Onderwerp

Motorcross in Natura2000 gebied Herselse heide in Lierop,
gemeente Someren.

Geachte heer Smeets,

Bij brief van 29 november 2018, ingekomen op 29 november 2018, heeft u
namens de GroenLinks fractie schriftelijke vragen gesteld.

Wij beantwoorden deze vragen als volgt.

*1. In de Gebergten en Herselse heide vinden deze 'illegale' motorcrossen plaats.
In hoeverre is hier sprake 'illegale' motorcross en van aantasting van
natuurwaarden, biodiversiteit en geluidsoverlast voor omwonenden?
Hoe heeft u dit onderzocht?*

Antwoord: Blijkens gegevens uit het geautomatiseerde systeem van de
Milieuklachtcentrale zijn er de afgelopen 2 jaar, 6 meldingen binnen gekomen
over het crossen in natuurgebied het Gebergte in Lierop. Dit betroffen allemaal
klachten in 2017 waarbij werd gezien of gehoord dat er met motoren werd
gecross in het natuurgebied. Er zijn geen meldingen gedaan over motorcross in
het gebied de Herselse heide.

Zowel het Gebergte als de Herselse heide zijn niet aangewezen als Natura 2000
gebied. Ook zijn deze natuurgebieden geen Stiltegebied op basis van de
Provinciale Milieu Verordening (PMV). Het natuurgebied het Gebergte en de
Herselse heide zijn eigendom van de gemeente Someren. Het is aan de
gemeente om voor dit gebied al dan niet een toegangsverbod in te stellen en/of
toegang beperkende maatregelen te nemen. Het is ons niet bekend of ten
gevolge van het motorcrossen aantasting van natuurwaarden en/of biodiversiteit
heeft plaats gevonden.

Datum

18 december 2018

Ons kenmerk

C2236795/4450436

Uw kenmerk

-

Contactpersoon

B.A.M. (Bart) Claerhoudt

Telefoon

(073) 680 83 14

Email

bclaerhoudt@brabant.nl

Bijlage(n)

-

Datum

18 december 2018

Ons kenmerk

C2236795/4450436

*2. De bossen maken deel uit van een Natura 2000 gebied waarbij ook wildtunnels worden aangelegd met een bijdrage van de Provincie?
Is dit juist zo ja vormen 'illegale' motorcrossen geen bedreiging voor het wild?
Graag een toelichting.*

Antwoord: Nee, dit is niet juist. Zoals ook bij vraag 1 is aangegeven, zijn de gebieden het Gebergte en de Herselse heide niet aangewezen als Natura 2000 gebied. Aan de gemeente Someren is wel subsidie verstrekt voor de aanleg van onder andere 3 klein-wildtunnels aan de Herselseweg.

In zijn algemeenheid kan gesteld worden dat motorcrossen een verstorend effect heeft op de fauna in een natuurgebied. Dat is ook de reden dat wij acties tegen wildcrossen zo veel mogelijk houden in de meest kwetsbare natuurgebieden zoals Natura 2000 gebieden en stiltegebieden.

3. Welke activiteiten voert de Provincie uit om deze aantasting van dit natuurgebied tegen te gaan? Met name als het gaat om handhaving, toezicht en vergunningverlening.

Antwoord: In het kader van het [Interventiearrangement wildcrossen](#) worden, in samenwerking met de politie en andere SSiB partners, acties uitgevoerd om wildcrossen tegen te gaan. Deze acties worden zoveel mogelijk gehouden in gebieden die als Natura2000 gebied en/of Stiltegebied zijn aangewezen. In deze gebieden is het belang om handhavend op te treden het grootst. Verder is in deze gebieden de bewijsvoering van de overtreding in relatie tot de inzet van het juridisch instrumentarium (aanpak op basis van de Wet op de economische delicten via de PMV-Stiltegebieden) het meest effectief. De gemeente Someren is nog niet toegetreden tot het Convenant groene handhaving en interventiearrangement Wildcrossen maar zijn wel voornemens dit te doen. De gemeente Someren is wel partner in Samen Sterk in Brabant (SSiB).

4. Welke mogelijkheden heeft de Provincie op het gebied van ruimtelijke ontwikkeling en juridische instrumenten in verband met strijdigheid met het bestemmingsplan Buitengebied Someren om het 'illegale' motorcrossen terug te dringen?

Antwoord: Deze mogelijkheid hebben wij als provincie niet, het optreden in het kader van strijdigheid met het bestemmingsplan is een bevoegdheid van de gemeente.

Het is overigens gebleken dat handhaven op basis van het bestemmingsplan niet het meest adequate instrument is om met succes strafrechtelijk op te kunnen treden

tegen wildcrossers. Optreden op basis van de PMV-Stiltegebieden is het meest succesvol gebleken.

Datum

18 december 2018

Ons kenmerk

C2236795/4450436

Gedeputeerde Staten van Noord-Brabant,

de voorzitter,

de secretaris,

prof. dr. W.B.H.J. van de Donk

drs. M.J.A. van Bijnen MBA